[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

DECRETO Nº. 5.218, DE 6 DE JUNHO DE 2011

“Declara de utilidade pública, para fins de instituição de servidão administrativa, imóvel necessário à Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP, para implantação de emissário por recalque da estação elevatória final, parte integrante do sistema de esgotos sanitários do Bairro/Distrito de Conceição de Monte Alegre Município de Paraguaçu Paulista”.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente e nos termos dos artigos 2º, 6º e 40 do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei Federal nº 2.786, de 21 de maio de 1956;

DECRETA:

Art. 1º  Fica declarada de utilidade pública, para fins de implantação de servidão administrativa pela Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP, por via amigável ou judicial, o imóvel abaixo caracterizado, situado no Município e Comarca de Paraguaçu Paulista, com a área total de 4.267,07 m2, necessária à aquela Companhia, para a implantação de emissário por recalque da estação elevatória final, parte integrante do Sistema de Esgotos Sanitários do Bairro/Distrito de Conceição de Monte Alegre, Município de Paraguaçu Paulista, retratada no desenho final REP 0766-2010 e respectiva descrição perimétrica, constando pertencer a HISSAGY MARUBAYASHI - HERDEIROS, a saber:

Área: (E-F-G-H-I-J-K-L-M-N-O-P-Q-R-S-T-U-V-W-Z-A1-B1... A1-A2-B2-E) = 4.267,07m²

Faixa de terra em um IMOVEL RURAL, localizado na Fazenda Paciência, Gleba A, no distrito de Conceição de Monte Alegre, Município e comarca de Paraguaçu Paulista, pertencente à matrícula 23.386 do CRI de Paraguaçu Paulista, representada no desenho Sabesp 0766-2010-REP, com as seguintes medidas e confrontações: Inicia-se no ponto aqui designado, E, situado no eixo do Ribeirão do Sapé e na divisa com a Rua João Batista Parisotto (Prefeitura de Paraguaçu Paulista), entre os vértices titulados AR8 P 4452 e AR8 P 0590, distante 12,90m do vértice AR8 P 4452; daí segue confrontando com a Rua João Batista Parisotto com azimute de 180º22’45” por 4,30m até o ponto aqui designado, F;  segue à direita confrontando com área da mesma propriedade com azimute de 234º46’47” por 85,70m até o ponto aqui designado, G;  segue à direita com azimute de 243º49’47” por 33,59m até o ponto aqui designado, H;  segue à esquerda com azimute de 237º03’00” por 25,37m até o ponto aqui designado, I; segue à direita com azimute de 241º16’36” por 16,75m até o ponto aqui designado, J; segue à direita com azimute de 266º16’52” por 12,61m até o ponto aqui designado, K; segue à direita com azimute de 277º33’31” por 13,05m até o ponto aqui designado, L;  segue à esquerda com azimute de 255º51’49” por 25,00m até o ponto   aqui designado, M;     segue à esquerda com azimute de 246º38’58” por 46,12m até o ponto aqui designado N; segue à esquerda com azimute de 237º26’11” por 33,69m até o ponto aqui designado, O; segue à esquerda com azimute de 232º08’22” por 51,80m até o ponto aqui designado, P; segue à direita com azimute de 235º07’30” por 38,71m até o ponto aqui designado, Q;  segue à direita com azimute de 237º26’38” por 90,44m até o ponto aqui designado, R; segue à direita com azimute de 241º43’00” por 217,72m até o ponto aqui designado, S;  segue à esquerda com azimute de 236º54’50” por 24,96m até o ponto aqui designado, T;  segue à esquerda com azimute de 230º27’52” por 30,96m até o ponto aqui designado, U;  segue à esquerda com azimute de 226º08’04” por 61,23m até o ponto aqui designado, V;  segue à esquerda com azimute de 221º16’37” por 45,83m até o ponto aqui designado, W; segue à direita com azimute de 223º13’57” por 120,38m até o ponto aqui designado, X; segue à esquerda com azimute de 220º19’45” por 72,82m até o ponto aqui designado, Y; segue à direita com azimute de 226º03’51” por 66,40m até o ponto aqui designado, Z;  segue à esquerda com azimute de 224º56’12” por 54,78m até o ponto aqui designado, A1;  segue à direita com azimute de 234º17’37” por 34,24m até o ponto aqui designado B1; segue à direita com azimute de 238º11’49” por 7,78m até o ponto aqui designado C1; segue à esquerda com azimute de 147º30’06” por 4,61m até o ponto aqui designado, D1; situado no limite de faixa da Rodovia SP-421, linha titulada entre os vértices AR8 V 4499 e AR8 M 0463, distante 90,18m do vértice AR8 V 4499, confrontando desde o ponto F com área da mesma propriedade; segue à direita pelo limite de faixa da Rodovia SP-421 com azimute de 238º13’26” por 3,50m até o ponto aqui designado, E1; segue à direita confrontando com área da mesma propriedade com azimute de 327º30’06” por 8,10m até o ponto aqui designado, F1; segue à direita com azimute de 58º11’49” por 11,20m até o ponto aqui designado, G1;  segue à esquerda com azimute de 54º17’37” por 33,83m até o ponto aqui designado, H1;  segue à esquerda com azimute de 44º56’12” por 54,53m até o ponto aqui designado, I1; segue à direita com azimute de 46º03’51” por 66,26m até o ponto aqui designado, J1;  segue à esquerda com azimute de 40º19’45” por 72,74m até o ponto aqui designado, K1; segue à direita com azimute de 43º13’57” por 120,41m até o ponto aqui designado, L1;  segue à esquerda com azimute de 41º16’37” por 45,91m até o ponto aqui designado, M1;  segue à direita com azimute de 46º08’04” por 61,51m até o ponto aqui designado;  segue à direita com azimute de 50º27’52” por 31,28m até o ponto aqui designado, O1;  segue à direita com azimute de 56º54’50” por 25,30m até o ponto aqui designado, P1;  segue à direita com azimute de 61º43’00” por 217,73m até o ponto aqui designado, Q1; segue à direita com azimute de 57º26’38” por 90,24m até o ponto aqui designado, R1;  segue à esquerda com azimute de 55º07’30” por 38,54m até o ponto aqui designado, S1;  segue à esquerda com azimute de 52º08’22” por 51,87m até o ponto aqui designado, T1;  segue à direita com azimute de 57º26’11” por 34,13m até o ponto aqui designado, U1;  segue à direita com azimute de 66º38’58” por 46,68m até o ponto aqui designado, V1;  segue à direita com azimute de 75º51’49” por 25,95m até o ponto aqui designado, W1; segue à direita com azimute de 97º33’31” por 13,37m até o ponto aqui designado, X1;  segue à esquerda com azimute de 86º16’52” por 11,49m até o ponto aqui designado, Y1;  segue à esquerda com azimute de 61º16’36” por 15,84m até o ponto aqui designado, Z1;  segue à esquerda com azimute de 57º03’00” por 25,45m até o ponto aqui designado, A2;  segue à direita com azimute de 63º49’47” por 33,53m até o ponto aqui designado, B2;  segue à esquerda com azimute de 54º46’47” por 87,93m até o ponto inicial E, confrontando desde o ponto E1 com área da mesma propriedade e encerrando uma área de 4.267,07m².

Parágrafo único. A Faixa acima descrita encerra uma área de 4.267,07 m².

Art. 2º  Fica a expropriante autorizada a invocar o caráter de urgência no processo judicial, para fins do disposto no art. 15 do Decreto - Lei Federal n.º 3.365, de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei Federal n.º 2.786, de 21 de maio de 1956.

Art. 3º  As despesas com a execução do presente Decreto correrão por conta de verba própria da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP.

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 6 de junho de 2011.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Chefe de Gabinete